
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio delle Autorità di Garanzia

1/3

DETERMINAZIONE N. 863 DEL 04/10/2024

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - Realizzazione di una ricerca concernente lo: “Stato dell’arte del 
comparto informativo di Regione Sardegna” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
D.lgs.n. 36/2023 (CIG B30DCCD86A) 

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01011.03.514
2

Incarichi di studi, ricerca e 
consulenza a supporto del 
CORECOM

UNIVERSITÀ 
CATTOLICA - ALTA 
SCUOLA IN MEDIA 
COMUNICAZIONE E 
SPETTACOLO - 
ALMED

533 2024 15.250,00 2024 B30DC
CD86A

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n. 11 Istituzione del Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM) della 
Regione autonoma della Sardegna ed in particolare l’art. 1 ai sensi del quale il Corecom è organo di governo, di garanzia 
e di controllo in tema di comunicazioni, in funzione dell’integrale esercizio delle potestà legislative ed amministrative che 
competono alla Regione, ivi comprese quelle di cui alla legge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo), secondo le norme dello 
Statuto speciale e della Costituzione;

VISTA la nota prot. n.  940 del 1° febbraio 2021 con la quale è stato conferito l’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio delle Autorità di Garanzia alla dott.ssa Noemi Atzei;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 280 del 1° marzo 2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3

VISTO il programma dell’attività del Corecom relativo all’anno 2024 approvato dalla Seconda Commissione permanente 
il 23/05/2024 e dall’Aula con Ordine del giorno n. 4 nel corso della seduta del 2 luglio 2024, il quale prevede, tra le varie 
attività, anche la realizzazione di “uno studio e la relativa pubblicazione sullo stato dell’arte sul sistema dei media locali in 
Sardegna… che aggiorni, integri e amplifichi il Rapporto realizzato nel 2008 dal Co.Re.Rat. che – nell’ultimo scorcio del 
suo mandato – affidò a terzi una ricerca sul sistema dei media nella nostra regione.”;

CONSIDERATO che nel predetto programma il Corecom ha precisato che “per queste specifiche attività il Comitato 
intende avvalersi della collaborazione di un centro specializzato sul tema, attivo in una università italiana” ed ha 
evidenziato che nel 2023 sono già stati avviati contatti con alcune università tra le quali l’Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano;

VISTO la proposta progettuale “Stato dell’arte del comparto informativo della regione Sardegna” dell’Università Cattolica 
- Alta Scuola in Media Comunicazione e Spettacolo - ALMED inviata alla pec del Corecom in data 8 luglio 2024 ed 
acquisita al protocollo con n. 5171 del 2024;

DATO atto che il Corecom nella seduta del 10 luglio 2024 ha preso visione della predetta proposta progettuale ed ha 
deliberato a maggioranza dei componenti di incaricare gli uffici di porre in essere gli atti necessari ai fini della 
formalizzazione del contratto;

RITENUTO di valutare positivamente il preventivo presentato dalla dell’Università Cattolica - Alta Scuola in Media 
Comunicazione e Spettacolo - ALMED in quanto corrispondente all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e congruo in rapporto alla qualità della prestazione;

VISTA la richiesta d’acquisto prot. n. 6814 del 13 settembre 2024 autorizzata dal Segretario generale ai sensi 
dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità, con la quale è stata evidenziata l’esigenza di provvedere 
all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs.n. 36/2023 per realizzazione di una ricerca concernente lo: 
“Stato dell’arte del comparto informativo di Regione Sardegna”;

CONSIDERATO che la predetta proposta informale è stata valutata quale procedura propedeutica per un affidamento 
diretto sulla Piattaforma telematica SardegnaCat; 

VERIFICATO che alla scadenza delle ore 13.00 del giorno 26 settembre 2024 è pervenuta l’offerta dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore (P.IVA 02133120150), con sede in largo Gemelli 1, 20123 Milano (MI) corredata della 
documentazione amministrativa richiesta, integrata quest’ultima entro la data del 29 ottobre 2024 nelle parti carenti e 
dell’offerta economica pari a euro 12.500 (IVA esclusa) per la realizzazione di una ricerca concernente lo: “Stato dell’arte 
del comparto informativo di Regione Sardegna”; 

RITENUTO, altresì, che detta procedura sia pienamente rispondente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG (B30DCCD86A);

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 5142 (Incarichi di studi, ricerca e consulenza a supporto 
di Corecom), del bilancio interno del Consiglio - anno 2024, il quale presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 5142 (Incarichi di 
studi, ricerca e consulenza a supporto di Corecom), con imputazione all’anno 2024 per l’importo massimo complessivo di 
euro 15.250,00 (di cui euro 12.500,00 per imponibile ed euro 2750,00 per IVA);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di prenotazione d’impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto, mediante la piattaforma telematica SardegnaCAT, 
mercato elettronico della Regione Sardegna, all’Università Cattolica del Sacro Cuore (P.IVA 02133120150), con sede in 
largo Gemelli 1, 20123 Milano (MI), per la realizzazione di una ricerca concernente lo: “Stato dell’arte del comparto 
informativo di Regione Sardegna”;



3/3

2. di prenotare la somma di euro 15.250,00 a favore dell’Università Cattolica del Sacro Cuore (P.IVA 02133120150), con 
sede in largo Gemelli 1, 20123 Milano (MI), imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3. il Responsabile unico del progetto in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, è il Capo del Servizio 
Autorità di Garanzia, dott.ssa Noemi Atzei;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

CAPO SERVIZIO CAPO SERVIZIO
Danilo Fadda NOEMI ATZEI / ArubaPEC S.p.A.


